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Bakgrund  

 

Det bºrjade med avundsjuka blickar é 
 

På flera håll i länderna runt Östersjön finns det eldsjälar som brinner för marin historia. I Sverige 

verkar bland andra Veteranflottiljen som samlande organisation för att bibehålla tidigare 

örlogsfartyg i fungerande skick. Forum Marinum i Åbo är ett mångsidigt centrum för marina 

aktiviteter och tillika även Finlands Flottmuseum. 

 

På båda sidor om havet sneglade vi på varandra; Veteranflottiljen beundrade den fina museala 

verksamhet som Forum Marinum byggt upp i Åbo. Med bland annat båtar av Taisto- och Nuoli-

klass är den en förebild för Veteranflottiljens vision av att också på Gålö bygga upp ett museum 

kring svensk marin försvarshistoria. 

Forum Marinum å sin sida skulle, likt Veteranflottiljen, gärna vilja ha sjövärdiga och körbara 

museifartyg i sin samling.  

 

Avundsjuka är som bekant ingen fruktbar väg till utveckling. Bättre då att träffas, utbyta 

erfarenheter och se hur vi tillsammans skulle kunna stärka samarbetet mellan två organisationer 

som vårdar det marina kulturarvet på var sin sida av Östersjön.  

Sagt och gjort, 2008 etablerades de första kontakterna mellan Veteranflottiljen och Forum 

Marinum.  

Sedan dess har Veteranflottiljen besökt Forum Marinum vid ett flertal tillfällen. Forum Marinum 

har gästat Sverige och Gålö för att bland annat delta i En dag i paradiset - Veteranflottiljens 

årligen återkommande arrangemang då vi visar upp vår världsunika samling fartyg för särskilt 

inbjudna besökare. Det visade sig snabbt att vi hade mängder av erfarenheter att byta med 

varandra. 

 

Dock låg hela tiden en och samma fråga och gnagde hos alla inblandade - visst vore det 

fantastiskt roligt att kunna besöka Åbo och Forum Marinum med våra fartyg för att visa upp 

Veteranflottiljens museiverksamhet? Skulle det någon gång vara möjligt? 

 

Efter vissa förberedelser visade det sig faktiskt att ett flottiljbesök låg inom möjlighetens gräns 

och 2011 skickade Forum Marinum en inbjudan: 
 

òThe Finnish Maritime Museum, Forum Marinum in Turku is proud to invite the Swedish 

Veteran Flotilla for a joint Maritime Cultural Weekend August 24-27 2012. 

The purpose of the visit is to familiarize as well as exchange experiences and found a cooperation 

for the future. We do hope that you are able to realize this tour across the Aland Sea and the 

Archipelago Sea with all your ships. 

We are looking forward to a successful Finnish-Swedish Maritime meeting in Turkuó 

 

Nu började en intensiv period. Att på ett professionellt sätt förflytta människor och fartyg upp 

emot 380 distansminuter, som alltid med sjösäkerheten i främsta rummet, och visa upp våra båtar 

under en helg i Åbo skulle förstås kräva en hel del logistik och planering.  
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En projektgrupp tillsattes under hösten 2011 med uppdraget att planera aktiviteten: samordna 

Veteranflottiljens föreningar, sköta kontakt med myndigheter och press, reda ut frågor kring 

bemanning och rutter. Samt inte minst reda ut hur hela projektet skulle kunna finansieras. 

Forum Marinum å sin sida planerade för mottagandet av fartyg och besättningar och skötte 

myndighets- samt presskontakt på den finska sidan. 

 

Kort sagt - det fanns saker att ta tag i! 

 

Från början var tanken att åtta fartyg skulle delta i arrangemanget, men utan ekonomiskt stöd till 

verksamheten från myndigheter eller andra organisationer fick den krassa verkligheten styra; vi 

kan inte låta ett arrangemang av denna typ äventyra Veteranflottiljens framtid - hur angeläget vi 

än tycker att det är.  

Hänvisade till privata sponsorer och betalande passagerare skapade Veteranflottiljen möjligheten  

att skicka över fartygen M20 (minsvepare, sjösatt 1941), T56 (motortorpedbåt, sjösatt 1957) och 

R142 Ystad (robotbåt, sjösatt 1976). Vilket i sig är en stor framgång och visar på den kamratanda, 

entusiasm och kompetens som finns i organisationen! 

 

Till slut blev det då äntligen augusti och dags för avresa. Via Räfsnäs tog vi oss över till 

Mariehamn och sedan Åbo där press och allmänhet visade mycket stort intresse för fartygen.  

Under dagar som gick visade vi upp båtar och verksamhet för alla som ville. Och de var många. 

Som avslutning p¬ besºket anordnades ett ºppet seminarium p¬ temat òFr¬n vrak till sjºvªrdigt 

fartygó i Forum Marinums regi, dªr deltagarna fick ta del av erfarenheter fr¬n Veteranflottiljens 

arbete. 

 

Trötta men mycket nöjda återvände vi efter helgen till Sverige och Gålö. Vi hade bevisat både för 

oss själva och omgivningen att man kan åstadkomma även stora saker med små medel - 

huvudsaken är att vilja och ambition finns. 

 

På sidorna som följer bjuder vi in dig att följa med på Veteranflottiljens resa till Åbo - det största 

projektet hittills i organisationens 25-åriga historia. Det är samtidigt en berättelse om vad eldsjälar 

kan utrªtta, nªr ingenting ªr omºjligt. Eller som vi sªger: òHªrifr¬n till horisonten p¬ tio 

minuteró! 

 

 

 

För Veteranflottiljen 

Gålö 2012-10-08 

 

 

 

 

 

 



 

RReesseedd aa gg bb ookk   
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Tisdag 21/8  
 

Första fartyg att påbörja överfarten till Åbo var M20 som kastade loss redan under tisdagen. Med 

något lägre toppfart än övriga fartyg i flottiljen, men med hög trivselfaktor, fick M20 några extra 

dagar till sjöss. Målet under första etappen var ön Fejan i Stockholms norra skärgård: 

 

Losskastning från 

Vasabryggan kl 10.30 med 

13 besättningsmedlemmar 

ombord. Mulet väder men 

inget regn och knappt 

någon vind. 

 

Efter passage av Vaxholms 

Kastell girade vi in i det 

smala och vackra 

Stegesundet. Därefter gick 

färden förbi fyren med det 

något annorlunda namnet 

Brödstycket och genom  

Lindalssundet med sina stiliga villor. Vi fortsatte på ostlig kurs mot Borgsundet, mellan Ljusterö och 

Grinda, där vi sänkte farten något från vår ekonomifart på 10 knop. 

 

 

Efter lunchuppehållet vid norra Svartsö gick vi söder om Ingmarsö, en passage som bjöd på många 

fina vyer. Väl ute på fjärden passade vi på att öva man över bord med hjälp av Williamson turn1. Så 

småningom anslöt vi till Husaröleden strax söder om Finnhamn, och följde denna in mot 

Furusundsleden. 

 

När vi kommit fram till Fejan 

hade Sjöbloms Fisk vänligheten 

att öppna restaurangen samt ge 

oss en trygg kajplats för natten 

med landström. Den stekta 

abborren gick inte av för hackor! 

 

Det visade sig att ytterligare ett 

sällskap fanns på restaurangen, 

nämligen några äkta vikingar som 

låg med sitt skepp i en vik 

norröver. De skulle segla iväg till 

Mariehamn nästa morgon. 

 

Vi gick mätta och belåtna ombord och somnade ovaggade. 

 

                                                
1
 Williamson turn är en manöver som används för vända ett fartyg, som går med fart, tillbaka till en punkt som det tidigare 

passerat. Ofta i syftet att rädda en person som fallit över bord. 

Väl förtöjda på Fejan. Erik, Magnus och Sonja. Foto: Jonas Malm  

Foto: Jonas Malm  

 

óSvªng hºger s¬ kommer vi nog fºrr eller senare till Finlandó. Foto: Jonas Malm 
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Mat och dryck i goda vänners lag på Fejan. Foto (samtliga): Jonas Malm  


